le case

7r

le case, et parte delle piazze delle cortine, | ma con poco danno delle nostre genti. 1l
| secondo forte fecero a S(an)to Giorgio di Nagnana, | dal quale medesimamente ci
battevano le case, | et ci sforzavano levandoci le diffese, et || poco li vatre dal rovinar
le case in poi. Il | terzo f’(ece)ro nel ponticello detto Margherite, | tra il baluardo
Constanzo, et Podaccattaro. | Il quarto a mezza collina del monte di | Tomadia, dalli
quali forti non potevano || fare niuna batteria regale nelle mura- | glie cominciorno
da questi piit presto venirci | col accostando alla fossa, et riva della | Citta vecchia, et
di la con trincera venne- | ro sotto li baluardi di Podacataro, Costanzo || Avila, et
Tripoli, in contro dé quali piaz- | [a] | rno altri cinque forti molto gagliardi lungi |
Sy

70 passi dalla fossa, da quali credevano | fare riuscibile batteria, et per quattro gior-
| ni continovi battereno con pezzi di 60| dalla mattina alla sera, eccetto che nel |
mezzo giorno quattro hore per causa del || gran caldo cessavano, ma si accorsero
che | non facevano effetto per rispetto che a | quelli terreni e palle dell artiylieria I
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s'incasavano dentro senza rovina, et | ingagliardivano piit tutto la cortina del || ter-
rapieno; et per cio s'astennero dalla | impresa del tirare, et cominciorno a | venir
sotto con zappe et baldezzi, et | diverse trincere profonde, et noi all’in- | contro non
mancavamo del debito sca- || valcandoli, et imboccandoli alcuni pezzi | d’artiglieria,
et con tutto cio vennero |

K7
9r
sino alla Controscarpa, intorno alla quale | allogiavano archibugieri in quantita, |
che giorno, et notte bersagliavano quelli, | che si affacciavano alla muraglia, erano
| le trincere, et forti loro assicurati attor- || no con fosse, morature, et cavamenti |
grandi et profondi, dove potevano sta- | re corpi grossi di guardia; che né la no- | stra
artigliaria, cavalleria né fanta- | ria no poteva offendere, né sturbare, || se non
condisavantaggio; poi comincior | no a venire con fossi profondissimi dentro alla |
fossa della citta gittando il terreno verso | li fianche che potevano battere, et offen- |
dere, et fecero grandissime traverse di || terreno, et fascine portate dalle caval- ]
leriadi lontano, senza che mai da nostri |
10v
fusse impedita, come volevano, et desidera- | vano molti cavalieri et feudatarii; con |
dette traverse accecorno li nostri fanti, | che potevano gia offendere a parte loro |
cominciorno poi a tagliar le fronti, et pun- || te di baluardi, nel che vedendo noi li ne-
| mici fare progressi senza loro danno et al- | cuna sorte de diffesa nostra, et dubitan-
do | di quello che intervenne ricorressimo molte | volte al s(gno)r Luogotenente, et
reggimento, et || al sig(no)r collaterale, instando fare una | gagliarda sortita per
rovinar quelli che | Ii nemici lavevano fabbricati nella fossa, | et si dovesse uscire,
per rispetto che vi erano || pochissimi soldati italiani, et li altri villani | et del popolo
gente inesperta, et poca, perche |

un
11r
una infinita universale che regno la medesima | estate in quella infelicissima citta,
morirono non | solo assaissimi soldati italiani, ma anco un gran | numero di contadi-
ni, et del populo. Dell’ita- | liani, che al principio erano 1300 era morti || et feriti di
malatie , uccisi et feriti in spatio di | quattro in cingue giorni, in 15 assalti, né mancorno
| tanti che nell’ ultimo assalto non se ri- | trovarono altri che 400 da combattere, et da
| tutte queste cagioni non volevano detti sig.ri || che si facesse sortita, nin dimeno
astringen- | doli in gran bisogno, et vedendo Iirrepa- | rabile rovina, che et si prostava
. si [cer]- | co di fare una gagliarda uscita, con parte di | villani, del populo d’italiani
et cavalleria || di stradiotti armati alla legiera, et de cio | dolendosi tutti li feudatarii,
et cavalieri che |

12y

se gli faceva torti et vergogna a non voler | lasciar uscir ancor loro, non fit pero
alcuno | rimedio che quelli sig[no]ri volessero alterar il | primo ordine dato; et cosi
aldi 15 d’agosto | @ mezzo giorno, che cosi fit risoluto per causa || che turchi stavano
sempre la mattina pronti | et armati ma di mezzo di riposavano all’- | ombra, usci
fuora fanteria in numero | di 1000 soldati sotto il capitano Provene Vi- | centino et
Luogotenente del sig(no)r Collaterale, || il quale oltre che facesse I’essercito a ca-
vallo, | volse in quel giorno uscire a piedi, et guido | cosi bene la sudetta compagnia
fanteria | insieme co’l sig(no)r Alberto Scatto et altri capi | et soldati italiani, et
greci, che passorno || sino alli forti nemici, et né guadagnorno dui, | abbandonati da
turchi per timor di maggior |

13r

perdita, et fu tale la voce di questo fatto | che in sino nei padiglioni nemici nacque
tanta | confusione et terrore che la maggior parte | se ne messe in fuga, et in quelle
giornata | forse si sarebbe finita la guerra se la nfost)ra || cavalleria che resto nella
citta veniva in | soccorso delli usciti come era ordinato, et pro- | messo, almeno per
fondi spalla, et dar li magior | et continovati animo a passar piit oltre. | Tutto cié ho
inteso da istessi capi turchi et da | alcuni rinegati di Casrico nel tempo ch’io | era
loro preggione, ma per la nostra dis- | gratia il Luogotente guasto |'ordine | et non
volse che piit alcuna de cavalli | uscisse et la cagione che confidandosi molto || nella
nobilta et per le differenze del populo | della citta, dubitando anco, che non fussero |
l4v

tutti insieme uccisi et fatto preggioni, essen- | do inferiori di numero, et di forza
inimica | a gran lungo, et volendo uscire coperti alcuni | nobili con le visiere basse
mescolati fra cavalli | stradiotti, conosciuti dal sig(no)r Luogotente || che a questi
effetti stava alla porta della Citta non volse che scappasse alcun'altro | pii, né di
questi né di quelli, cosi lascio che | quelli primi soldati vittoriosi, che aspettava- | no
esser spalleggiati dal rimanente della || cavalleria furono assaliti da cavalli nemi- |
ci in grosso numero che gli ruppero et am- | mozzarono molti et tra li altri restarono
| sul campo morti il Capitano Piovene, il | Conte Alberto Scotto et resto preggione il
|| Luogotente del Capitano Procipane et | alrri italiani et greci al numero di 100 |
15r

in circa, et il rimanente se tiro nelle citta con | acquisto d’archibusi, scimitarre,
archi, Talipani | et altro abbandonato da turchi, et fit portato | un archibugio lavorato
alla gemina coperto di | argento et fit venduto per 30 scudi, dall’hora || in poi non fi
mai rimedio che volessero lasciar | fare altra sortita di modo che si convenne | la-
sciare venire I'inimici senza contrasto | a rovinarci con l'entrare nella citii per le |
mura et con il consenso del Colonnello Palaz- || zo da Fano si fecero le retirate nelli
dui | baluardi Podacataro et Costanzo & gusto | del Colonnello che serrd la gola di
baluardi, | et in quelli d’Avila, et Tripoli nel modo

ch’io Gio[vanni| Sussonieno ho

designato facendo || una semplice retirata senza lasciar punto | di piazze al nemico,
et non potendo avviare |

16v

[dinanzi] al nemico, che non si facesse scala piana, | et comoda per dar assalti, che
furono 15 | in 45 giorni, hora in un baluardo, hora | in due et hora in tutti quattro in
un istes- | so tempo, et sempre da due furono ributta- || ti valorosamente con morta-
lita consuma- | mento di quelle trombe et altri fuochi arti- | ficcati di maniera che
fummo necessitari | di scrivere in zifra @ Famagosta, che ci | mandassero soccorso di
fanti con il sligno|r Astor- || re et perche la risposta tardava, dubi- | tammo che li
messi fussero stati presi, come | furono, et turchi ce li mostravano pregioni, | accioche
vedendoci privi d'ogni soccorso ci | rendessimo per il che fummo di nuovo neces- ||
sitati di mandare il capitano Gio[vanni] Batta | Colomba, giudizioso et d’auttorita,
che |
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Jece la nostra richiesta a quelli di Famago- | sta, et torno con evidente pericolo della
| vita senza nium soccorso, né men speran- | za di esso, et il medesimo effetto scri-
vemmo | pur a nostri in zifra nella montagna, || et ancor quelli furono presi, et mo-
stratesi da | turchi, accio fossimo certi. Che daver una | parte potevamo esser soccor-
si, et ['ultimo | assalto fit alli 9 di settembre cominciato || all’alba del giorno, cosi
infinita forza || et gente con la quale di continuo rin- | frescavamo li assalti, senza
metter tempo | di mezzo et diedero nelli 4 baluardi | nell’istessa hora a quello di
Podacattaro | era Caravan Bassa, con la gente della || Caramonica et d 'una nazione
detta | Remoliti, al Costanzo era Mustafa Bassa |

18v

con li servi, a quelli d’Avila et Tripoli era | Mustafa et Ali Bassa uno de capi di 70
gale- | re dell’armata, et tutti in un med(esi)mo | tempo diedero arrabbiati assalti, li
defen- | sori del Costanza , d’Avila et Tripoli sosten- | nero lassalto et ributtorno
I'inimici senza | lasciarli smontare dal parapetti, con uccisio- | ne di loro et nostri,
ma molto piti di loro, ma | quelli del baluardo Podacattaro , non so per | qual dis ordine,
non sio trocarono quella || quantita de capi et soldati, che libiso- | grava per diffesa,
per il che senza con- | trasto gli inemici entrarono nella citta | et si fecero padroni
della piazza, et | della retirata, nel qual assalto quelli || pochi italiani che si trovaro-
no, furono ta- | gliati a pezzi, sempre combattendo valo- |
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rosamente , insieme con alcuni nobili, ma li | villani delle battaglie, et quelli ridotti
ulti- | ma mente nella citta si portorni vigliacea- | mente; calandosi parte di loro gii
per le can- | noniere, et dalle cortine fugendo fuora della || citta, ma prima inteso cio
dal sig(no)r Collate- | rale, corse con li fratelli et Colonnello Palaz- | zo et altri
nobili a soccorre detto baluardo, | et se bene fit alquanto tardo ributto il nemico | con